
SERVIZIO: SETTORE SOCIALE E SPORT

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  06 DICEMBRE 2023

n. 183/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Sovvenzione all'Associazione Sport Innovation Hub APS per la realizzazione del 
progetto formativo "P.E.R.C.O.R.S.I."

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

ALTRI CONTRIBUTI ( 
FORMAZIONE SPORTIVA E ALTRI 
CONTRIBUTI PER LO SPORT)

 2023  6361  2023  389  2.000,00 Sport Innovation Hub ASP

Cod. Siope
1.06.03.05.19

1582

CUP
CIG

ALTRI CONTRIBUTI ( 
FORMAZIONE SPORTIVA E ALTRI 
CONTRIBUTI PER LO SPORT)

 2024  6361  2024  389  2.000,00 Sport Innovation Hub ASP

Cod. Siope
1.06.03.05.19

1582

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 06/12/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bi-

lancio di previsione 2023/2025;
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 sé stato approvato il Piano

esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025;

- con  decreto  sindacale  numero  14  del  18  agosto  2022  è  stata  attribuita  alla  sottoscritta
dirigente la direzione dell’Area Servizi alla persona;

Vista  la  proposta  progettuale  denominata  “P.E.R.C.O.RS.I.”  presenta  dall’Associazione  Sport
Innovation Hub APS, con sede a Torino in corso Dante 90, al fine di organizzare a favore delle
Associazioni sportive di Borgomanero un percorso formativo tra dicembre 2023 e giugno 2024 con
contestuale richiesta di contributo, registrata al protocollo n. 51774 e integrata con protocollo n.
52670 in data 30/11/2023;

Considerato che la sovvenzione richiesta a copertura delle spese per l’organizzazione del ciclo di
incontri di formazione ammonta ad euro 4.000,00 con richiesta di anticipo del 50% della stessa.

Considerato  che  punto  cardine  del  progetto  è  la  formazione  specifica  per  gli  operatori  delle
associazioni sportive di Borgomanero, che fornirà strumenti e competenze sui temi di psicologia
dello sport, funzionale anche a prevenire il drop-out tra i giovani atleti.

Visto il “Regolamento comunale per la concessione di patrocinio, sovvenzioni e contributi e per
l’attribuzione  di  vantaggi  economici  ai  sensi  dell’art.  12  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241”,
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 28 dicembre 2020, con cui all’art.5,
comma 3, lettera b) si stabilisce che la sovvenzione eccedente millecinquecento euro è  assegnata
con  deliberazione  di  Giunta  comunale  che  contestualmente  riconosce  il  particolare  valore
dell’iniziativa  in  relazione  alle  finalità  di  cui  all’art.  1,  comma  2,  lettera  l)  del  regolamento
medesimo;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  141  del  5  dicembre  2023  con  cui
l’Amministrazione ha stabilito di sostenere economicamente l’Associazione Sport Innovation Hub
APS  nell’organizzazione  e  realizzazione  del  progetto  denominato  “P.E.R.C.O.R.S.I.”,  dando
indirizzo alla Dirigente di concedere, a tale scopo, una sovvenzione nel limite di € 4.000,00, volta
alla copertura del disavanzo tra entrate e spese accertato in sede di rendiconto 

Preso atto, quindi, di dover concedere la sovvenzione predetta,  all’Associazione Sport Innovation
Hub APS, con sede a Torino in corso Dante 90, CF 97840610014 come segue:

- € 2.000,00 quale anticipazione, per consentire all’Associazione l’avvio del progetto;

- € 2.000,00 al termine dell’iniziativa, nei limiti in cui il  disavanzo tra entrate e spese sarà
accertato in sede di rendiconto.

Nell’intesa che qualora il disavanzo risultasse inferiore all’importo di € 2.000,00 liquidato quale
acconto, sarà  richiesta  la  restituzione  della  quota  di  sovvenzione  concessa  eccedente  il
disavanzo.

Considerato  che  si  provvederà  agli  adempimenti  degli  obblighi  di  pubblicazione  stabiliti  dagli
articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” presente sul sito
internet dell’Ente.

Vista la disponibilità di bilancio.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Visto il regolamento comunale di contabilità.

D E T E R M I N A

1. Di concedere all’Associazione Sport Innovation Hub APS, con sede a Torino in corso Dante 90,
CF 97840610014, una sovvenzione nel limite di euro 4.000,00, al fine di organizzare a favore delle
Associazioni sportive di Borgomanero il percorso formativo denominato “P.E.R.C.O.RS.I.” che si
svolgerà tra dicembre 2023 e giugno 2024, come segue:

- € 2.000,00 quale anticipazione, per consentire all’Associazione l’avvio del progetto;

- € 2.000,00 al termine dell’iniziativa, nei limiti in cui il  disavanzo tra entrate e spese sarà
accertato in sede di rendiconto.

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma necessaria
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo.

3. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’anticipazione per permettere l’avvio del
progetto  senza  necessità  di  presentare  rendicontazione  mentre  il  saldo  della  sovvenzione  sarà
liquidato dopo la presentazione del  rendiconto generale delle entrate e delle spese da parte dei
beneficiari del contributo, dal quale si evinca il disavanzo accertato, qualora il disavanzo risultasse
inferiore  all’importo  liquidato  quale  acconto,  sarà  richiesta  la  restituzione  della  quota  di
sovvenzione  concessa  eccedente  il  disavanzo, ai  sensi  del  Regolamento  comunale  per  la
concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi e per l’attribuzione di vantaggi economici ai sensi
dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241.

4. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Di fare espressamente presente che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è la dipendente
Pier Franca Ubertini, Area servizi alla persona – Settore Sociale e Sport. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 183/SP  del  06 DICEMBRE 2023

Oggetto: Sovvenzione all'Associazione Sport Innovation Hub APS per la realizzazione del 
progetto formativo "P.E.R.C.O.R.S.I."

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

ALTRI CONTRIBUTI ( 
FORMAZIONE SPORTIVA E ALTRI 
CONTRIBUTI PER LO SPORT)

Sport Innovation Hub ASP 2.000,00

1.06.03.05.19

CIG
CUP

1582Cod. Siope

 389  2023  6361  2023 

ALTRI CONTRIBUTI ( 
FORMAZIONE SPORTIVA E ALTRI 
CONTRIBUTI PER LO SPORT)

Sport Innovation Hub ASP 2.000,00

1.06.03.05.19

CIG
CUP

1582Cod. Siope

 389  2024  6361  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 11/12/2023

Determina 183/SP  del  06 DICEMBRE 2023


